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 T a t o d i p l o mo v á p r á c e s e s na ž í s h r n ou t t é ma n e e u k l i d o vs k ý c h

g e o me t r i í , p ře d e v š í m z d i d a k t i c k é h o h l e d i s k a . P ř i n á š í n á s t i n j e j i c h

h i s t o r i ckého vývo j e , up l a tněn í v p r a x i a p o p i s těch to geome t r i í

v y u ž i t e l n ý v e v ý u c e z e j mé na n a s t ře d n í c h š k o l á c h . D á l e z k o u má

m o ž n o s t i a me z e s t u d e n tů v p ř i j í má n í n e e u k l i d o v s k ý c h g e o me t r i í ,

s h r n u j e n e jča s tě j š í p r o b l é m o v é o b l a s t i v j e j i c h v ý u c e a p ř i n á š í

náv rhy způ s o bů , j a k ý mi j e mož n é těmt o p r o b l é mům p ře d c h á z e t ,

j a k o ž i v ý s l e d k y j e j i c h o vě ře n í v p r a x i , n a j e j i c h ž z á k l a dě j sou

n a v r ž e n y něk t e r é m o ž n é p o d o b y v ý u k y v e š k o l e .

T h i s t h e s i s t r i e s t o s u m m a r i z e t h e s u b j e c t o f n o n - E u c l i d e a n

g e o me t r i e s , a b o v e a l l f r o m t h e v i e wp o i n t o f d i d a c t i c s . I t b r i n g s

abou t t he ou t l i ne o f t he i r h i s to r i c a l deve lopmen t , p r ac t i c a l

i mp l e me n t a t i o n a l o n g w i t h t h e d e s c r i p t i o n o f t h e s e g e o me t r i e s ,

w h i c h i s o f u s e i n t h e e d u c a t i o n p r o c e s s , e s p e c i a l l y i n s e c o n d a r y

s c h o o l s . I n v e s t i g a t e d a r e a l s o s t u d e n t s c a p a b i l i t i e s a n d l i mi t s i n

a c c e p t i n g n o n - E u c l i d e a n g e o me t r i e s , s u m ma r i z e d a r e t h e m o s t

f r e q u e n t p r o b l e m a r e a s i n t h e i r t e a c h i n g . T h e t h e s i s a l s o b r i n g s

s u g g e s t i o n s o n h o w t o a v o i d a n d p r e v e n t s u c h p r o b l e ms a l o n g wi t h

t h e r e s u l t s o f t h e i r p r ac t i ca l v e r i f i c a t i on on t he ba s i s o f wh i c h

s o me p o s s i b l e v a r i a t i o n s o f s choo l t e ach ing a r e sugges t ed .

5

Málokterým neda l spá t

pá tý pos tu lá t ,

vě t š i n a ho mě l a za věc běžnou .

Ř í k a l i s E u k l i d em ,

že l ze k aždým bo dem

j e d i n o u v é s t př ímku rovnoběžnou .

Dneska a l e v š i chn i vo la j :

Ať ž i j e L obače v s k i j , ať ž i j e Bo lya i !

E . C a l d a ( Ú v o d d o o b e c n é t e o r i e p r o s t o r u )

6

Obsah

1 . Ú v o d 9

2 . V ý zna m n é o s o b n o s t i 1 2

2 .1 Euk l ides . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 . 2 C a r l F r i e d r i c h G a u s s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3

2 .3 Janos Bo lya i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2 . 4 N i k o l a j I v a n o v ič Lobačevsk i j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2 .5 Georg Fr i edr i ch R iemann . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2 .6 Eugen io Be l t rami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2 .7 Fe l i x Chr i s t i an Kle in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2 .8 I s tván Lénár t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 . H i s t o r i c k ý v ý v o j 2 1

3 .1 Počá tky geometr i e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3 . 2 R o zv o j g e o m e t r i e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2

3 .3 Geometr i e j ako věda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3 . 4 E u k l i d o v y „ Zá k l a d y g e o m e t r i e “ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 4

3 .5 Reakce na pá tý pos tu lá t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3 . 6 O b j e v n e e u k l i d o v s k ých geometr i í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4 . T y p y n e e u k l i d o v sk ý c h g e o m e t r i í 3 6

4 .1 Tř i zák ladn í druhy geometr i í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4 . 2 P o p i s n e e u k l i d o v s k ých geometr i í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5 . Dů s l e d k y a v y už i t í n e e u k l i d o v s k ý c h g e o m e t r i í 4 6

5 .1 Obecná t eor i e r e la t i v i ty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5 . 2 P r a k t i c k é dů s l e d k y o b e c e n é t e o r i e r e la t i v i ty . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

7

6 . V ý zna m n e e u k l i d o v s k ý c h g e o m e t r i í p r o š k o l u 5 3

6 . 1 H i s t o r i e m a t e m a t i k y j a k o s o učá s t v ý u k y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 3

6 .2 Neeuk l idovské geometr i e ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

6 .2 .1 P ř í n o s v ý u k y n e e u k l i d o v s k ý c h g e o me t r i í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 6

6 . 2 . 2 L é n á r tův p ro j ek t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6 . 2 . 2 . 1 Pop i s p ro j ek tu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6 . 2 . 2 . 2 Léná r t Sphe re . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6 . 2 . 2 . 3 P o r o v n á n í g e o me t r i c k ý c h o b j e k tů v e t ře c h

g e o me t r i í c h v r á mc i p r o j e k t u . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 1

6 . 2 . 2 . 3 . 1 P ř í mk y a s v a z e k p ř í me k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 2

6 . 2 . 2 . 3 . 2 N e p r o t í n a j í c í s e p ř í mk y , r o v n o běžnos t . . 64

6 . 2 . 2 . 3 .3 Vzdá l enos t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

6 . 2 . 2 . 3 . 4 V e l i k o s t ú h l u d v o u p ř í me k . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 5


[…]

jih a nakonec na jihovýchod. Jedná se o stejnou křivku, po níž by se pohybovala
nerušeně se kutálející bowlingová koule nebo po níž při migraci letí někteří chytří ptáci
jako kulík hnědokřídlý nebo koliha aljašská, tedy o část oblouku hlavní kružnice, která
prochází danými dvěma body – zde New Yorkem a Madridem. 14

Jak to, že situace v na mapě vypadá jinak? – Mapa se snaží kouli rozvinout do roviny,
ale my už víme, že to nejde, proto je skutečnost na mapě deformovaná a vzdálenosti
zkreslené.

Řekli jsme si, že 5. postulát je ekvivalentní s Pythagorovou větou, podíváme se tedy, jak
to na zeměkouli vypadá s pravoúhlými trojúhelníky:
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 Na mapě je vyznačeno město Libreville v Gabunu ležící na nultém poledníku a
09° východní délky: je součástí vrcholu pravoúhlého trojúhelníku. Když se přesunete o
12 stupňů na sever, přibližně so míst, kde se nachází Kano v Nigerii a o 24 stupňů na
východ do Kampaly v Ugandě, vytvoříte odvěsny tohoto trojůhelníku. Jedním ze
základních teorémů euklidovské geometrie je Pythagorova věta.
Kdybyste mezi těmito městy cestovali nejkratší možnou cestou, naměřili byste
tyto vzdálenosti:

Kampala – Libreville: 2671 km
Libreville – Kano: 1335 km
Kano – Kampalla: 2 969 km
Část studenů ověří součet čtverců nad odvěsnami (8 910 446 km2), část čtverec
nad přeponou (8 814 961 km2).

Nyní se podíváme na mnohem větší trojúhelník tvořený městy Libreville, italským
Cagliari ležícím na 39° stupních severní šířky a Léridou v Kolumbii na 71° západní
délky:
Vzdálenosti, které byste naměřili:
Libreville – Lérida 8 902 km
Lérida – Cagliari 9 199 km
Cagliari – Libreville 4 450 km

Nyní opět ověřte součet čtverců nad odvěsnami (99 048 104 km2) a nad přepo-
nou (84 015 556 km2).

Odchylka je tentokrát tedy mnohem větší.

=> vidíme, že na povrchu zeměkoule, pohybujeme-li se v obrovských vzdále-

nostech, Pythagorova věta neplatí. Čím větší jsou vzdálenosti, tím větší je i odchylka od
pravidel Pythagorovy věty.

Pokud však nebudete chtít cestovat po celém světě, spokojíte se pouze s okolím
Prahy a uskutečníte z centra hlavního města výlet do Neratovic, z Neratovic se zajedete
podívat do Unhoště a pak se vrátíte zpět do centra, naměříte tyto vzálenosti:

Praha – Neratovice: 20 km

Neratovice – Unhošť: 29 km
Unhošť – Praha: 21 km
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 Jak to vypadá nyní se součtem čtverců nad odvěsnami (841km2) a nad přeponou
(841km2)?

Pro poměrně malé trojúhelníky tedy Pythagorova věta platí. Je to tím, že krátké
vzdálenosti na zemském povrchu se zdají být v rovině. Čím je však trojúhelník na Zemi
větší, tím větší je i odchylka.
Ze skutečnosti, že v pravoúhlém trojúhelníku na povrchu koule je součet čtverců
nad odvěsnami menší než součet čtverců nad přeponou, vyplývá, že součet úhlů ve
sférickém trojúhelníku je větší než 180°.
14
Na kouli můžeme dokonce narýsovat trojúhelník, jenž má tři pravé úhly – obrázek:
načrtneme na model rovník, a nultý a 90. poledník – vznikne tak trojúhelník se součtem
vnitřních úhlů 270º.

Ve sférické geometrii v důsledku jejích zákonitostí vznikají různé paradoxy:

Vezměte si obruč o poloměru 1m. Když tuto obruč roztočíte kolem pasu, nachá-
zíte se uvnitř ní? Zdá se evidentní, že ano. Pokud tuto obruč položíte na zem a stoupnete
si doprostřed, jste stále uvnitř, že? Když zvětšíte poloměr obruče na 2 kilometry, bude
už opravdu velká, ale s porovnání s planetou je stále mnohem menší. Stále tedy můžete
tvrdit, že se ocitáte uvnitř obruče. Co když ale zvětšíte její poloměr na 6400 km a ona
tak teď obepíná planetu stejně jako rovník? Už začnete pochybovat, jestli jste stále ještě
uvnitř, nebo vně, není to tak? Když budete poloměr obruče pomyslně dál zvětšovat, tedy
oddalovat od sebe její obvod, obruč se začne ve skutečnosti smršťovat. Nakonec bude
vypadat stejně jako na začátku, s poloměrem 1m, její střed se však bude nacházet
daleko od vás. Jako byste stáli mimo ni. Jak se lze dostat zevnitř ven pouhým
zvětšováním obruče? Pojmy „za“, „před“, „uvnitř“ a „vně“ zde ztrácejí na
jednoduchosti. Takové rozpory jsou pro sférický prostor charakteristické. 14

Kde můžeme poznatky z neeuklidovské geometrii využít? - V geografii, astronomii,
fyzice, technických vědách, umění, designu, stavitelství a architektuře
Využil je i Einstein ve své teorii relativity – zjistil totiž, že i prostor kolem Země je
vlivem hmotnosti planety zakřivený – viz obrázek:

215

=> důsledek: Kdyby Země byla menší (s obvodem rovníku např. pouhých 100 km), ale
zachovala si svou hmotnost, při jasném dni bychom si viděli na záda

Upozorníme studenty, že:
- v řešení úloh z pracovního listu není možné opustit povrch koule – studenti si mohou
představit, že řešení zakreslují na průhlednou kouli, tu si pak postaví před sebe a kreslí
do listu jako model.
- je dobré řešení nejprve zakreslovat na kouli a pak teprve do pracovního listu