Vyjádření vedoucího diplomové práce

Zuzana Štíbrová

Neeuklidovské geometrie v historii matematiky a jejich využití pro současné cíle vyučování matematice

Diplomantka si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které se na našich středních školách nevyučuje, a to neeuklidovskou geometrii. Důvodem k volbě tématu bylo vědomí, že téma bylo v historii součástí středoškolského kurikula, a tudíž není pro středoškoláky obtížné, hlavně však že téma může rozšířit pohled studentů na svět.

V úvodu je zmíněno několik osobností, které se o vznik poznatků v této oblasti zasloužily. Také je uvedeno, jak se poznatky v této oblasti v historii vyvíjely. Poté je klasifikována geometrie na euklidovskou, Lobačevského a Riemannovu.

Hlavní součástí diplomové práce je ale použití neeuklidovských geometrií ve výuce na střední škole. Diplomantce se jeví jako nejvhodnější začít s výukou eliptické geometrie, jmenovitě geometrie na kulové ploše, neboť je prakticky možné demonstrovat tuto geometrii na předmětech kulového typu, které máme k dispozici (míče atd.). Inspirací jí je Lénártův projekt, jak tuto geometrii vyučovat.

Diplomantka tedy připravila právě po vzoru Lénárta několik pracovních listů pro studenty s úkoly, které měly navést na uvažování v tomto geometrickém prostředí. Jednotlivé úlohy analyzovala a sledovala, zda jsou studenti schopni v netradičním prostředí řešit problémové situace. Výzkum prováděla ve dvou následných obdobích, neboť po prvním výzkumném šetření se ukázalo, že ze strany diplomantky nebyly vhodně formulovány některé úlohy a mohlo to vést k horším výsledkům pozorování. Ve druhé fázi již byly nedostatky odstraněny a ukázalo se, že to vedlo ke zlepšení ve výsledcích studentů.

Na závěr diplomové práce diplomantka uvádí ještě několik návrhů, jak se dá geometrie rozšířit i na další zakřivené plochy.

Za pozitivní stránky práce považuji:

1. Práce se dotýká tématu, které je neprávem na našich školách opomíjeno, a ukazuje, že není pro žáky středních škol nezvládnutelné. A z výzkumu vyplývá, že je pro žáky i přitažlivé, zajímavé. Osobně považuji nezařazení tohoto tématu do výuky za nedostatek našeho kurikula.

2. Za důležitou součást práce považuji výzkum, který je řádně analyzován a ze kterého je možné se poučit pro případné použití tématu ve výuce.

3. Práce je přehledně zpracována, důležitou součástí je grafická podpora všech úvah diplomantky. Nepodstatné není ani barevné provedení práce.

4. Je dostačující, že se diplomantka zabývala jen Riemannovou geometrií, obsáhlejší zpracování všech typů geometrií by bylo již na úkor přehlednosti práce. I tak je práce velmi rozsáhlá.

Za menší nedostatek práce považuji, že byl výzkum prováděn jen na jednom typu střední školy (na průmyslové škole). Výsledky z jiným střeňích škol by byly pádnějším argumentem pro případnou snahu o začlenění tématu do kurikula. Tato možnost se však ukázala až po sepsání diplomové práce.

Na základě všech výše uvedených skutečností doporučuji, aby diplomová práce byla považována za splnění diplomového úkolu.

Praha, 18. 5. 2009